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1 Sammanfattning 

Inför budgetpropositionen för 2020 är det angeläget att skatteförslag kan 
förberedas genom remittering. Om förslagen kommer att presenteras i 
budgetpropositionen för 2020, och med vilken utformning, blir beroende 
av de överläggningar som förs i det slutliga arbetet med 
budgetpropositionen.   

I promemorian lämnas förslag på ytterligare skattesänkningar för 
personer över 65 år. Enligt förslaget sänks skatten genom att det förhöjda 
grundavdraget förstärks för personer som vid beskattningsårets ingång har 
fyllt 65 år och har en fastställd förvärvsinkomst mellan ca 211 000 och 
1 400 000 kronor per år.  

Syftet med förändringarna i det förhöjda grundavdraget är att minska 
skillnaden i beskattningen mellan löneinkomst och pension. För inkomster 
som understiger ca 211 000 kronor per år är skatten med gällande regler 
redan lika eller lägre för personer över 65 år med pensionsinkomster 
jämfört med skatten på arbetsinkomster för personer under 65 år. Det 
föreslås därför att det förhöjda grundavdraget lämnas oförändrat för dessa 
inkomster. På inkomster som överstiger ca 1 400 000 kronor per år gör 
avtrappningen av jobbskatteavdraget att skatten med gällande regler är 
högre för arbetande under 65 år. Det föreslås därför att det förhöjda 
grundavdraget lämnas oförändrat för dessa inkomster.  

Förslaget föranleder ändringar i inkomstskattelagen (1999:1229). 
Ändringarna föreslås träda i kraft den 1 januari 2020. 
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      2 Förslag till lag om ändring i 
inkomstskattelagen (1999:1229) 

Härigenom föreskrivs att 63 kap. 3 a § inkomstskattelagen (1999:1229)1 
ska ha följande lydelse. 

 
Nuvarande lydelse 

 
63 kap. 
3 a §2 

 
För dem som vid beskattningsårets ingång har fyllt 65 år är 

grundavdraget beloppet enligt 3 § med tillägg av följande särskilda belopp. 
 

Fastställd förvärvsinkomst 
 

överstiger inte 0,99 prisbasbelopp 
 

överstiger 0,99 men inte 1,11 
prisbasbelopp  

 
 

överstiger 1,11 men inte 2,72 
prisbasbelopp  

 
 

överstiger 2,72 men inte 3,11 
prisbasbelopp  

 
 

överstiger 3,11 men inte 3,21 
prisbasbelopp  

 
 

överstiger 3,21 men inte 4,45 
prisbasbelopp  

 
 

överstiger 4,45 men inte 5,31 
prisbasbelopp  

 
 

överstiger 5,31 men inte 7,88 pris-
basbelopp  

 
 

Särskilt belopp 
 

0,687 prisbasbelopp  
 

0,885 prisbasbelopp minskat med
20 procent av den fastställda
förvärvsinkomsten  

 
0,600 prisbasbelopp ökat med 5,7
procent av den fastställda förvärvs-
inkomsten  

 
34 procent av den fastställda
förvärvsinkomsten minskat med
0,169 prisbasbelopp  

 
44 procent av den fastställda 
förvärvsinkomsten minskat med
0,48 prisbasbelopp  

 
0,207 prisbasbelopp ökat med 22,8
procent av den fastställda förvärvs-
inkomsten  

 
1,397 prisbasbelopp minskat med
3,9 procent av den fastställda
förvärvsinkomsten  

   
0,763 prisbasbelopp ökat med 8 
procent av den fastställda förvärvs-
inkomsten  

 

 

1 Lagen omtryckt 2008:803 
2 Senaste lydelse 2018:2086 
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överstiger 7,88 men inte 8,08 
prisbasbelopp  

 
 

överstiger 8,08 men inte 13,54 
prisbasbelopp  

 
 

överstiger 13,54 men inte 34 
prisbasbelopp  

 
 

överstiger 34 prisbasbelopp 
 
 

1,551 prisbasbelopp minskat med 2 
procent av den fastställda förvärvs-
inkomsten  

 
2,399 prisbasbelopp minskat med 
12,5 procent av den fastställda 
förvärvsinkomsten  

 
1,031 prisbasbelopp minskat med 
2,4 procent av den fastställda 
förvärvsinkomsten  

 
0,215 prisbasbelopp 

 
 

Föreslagen lydelse 
63 kap. 

3 a § 
 

För dem som vid beskattningsårets ingång har fyllt 65 år är 
grundavdraget beloppet enligt 3 § med tillägg av följande särskilda belopp. 

 
Fastställd förvärvsinkomst 

 
överstiger inte 0,99 prisbasbelopp 

 
överstiger 0,99 men inte 1,11 
prisbasbelopp  

 
 

överstiger 1,11 men inte 2,72 
prisbasbelopp  

 
 

överstiger 2,72 men inte 3,11 
prisbasbelopp  

 
 

överstiger 3,11 men inte 3,21 
prisbasbelopp  

 
 

överstiger 3,21 men inte 4,45 
prisbasbelopp  

 
 

överstiger 4,45 men inte 7,88 
prisbasbelopp  

 

Särskilt belopp 
 

0,687 prisbasbelopp  
 

0,885 prisbasbelopp minskat med 
20 procent av den fastställda 
förvärvsinkomsten  

 
0,600 prisbasbelopp ökat med 5,7 
procent av den fastställda förvärvs-
inkomsten  

 
34 procent av den fastställda 
förvärvsinkomsten minskat med 
0,169 prisbasbelopp  

 
44 procent av den fastställda 
förvärvsinkomsten minskat med 
0,48 prisbasbelopp  

 
0,207 prisbasbelopp ökat med 22,8 
procent av den fastställda förvärvs-
inkomsten  

 
0,488 prisbasbelopp ökat med 16,5 
procent av den fastställda förvärvs-
inkomsten  



  

  

5 

       
överstiger 7,88 men inte 8,08 
prisbasbelopp  

 
 

överstiger 8,08 men inte 11,06 
prisbasbelopp  

 
 

överstiger 11,06 men inte 12,15 
prisbasbelopp  

 
 

överstiger 12,15 men inte 29,65 
prisbasbelopp  

 
 

överstiger 29,65 men inte 34 
prisbasbelopp  
 
 
överstiger 34 prisbasbelopp 

   
1,276 prisbasbelopp ökat med 6,5
procent av den fastställda förvärvs-
inkomsten  

 
2,205 prisbasbelopp minskat med 5
procent av den fastställda förvärvs-
inkomsten  

 
7,182 prisbasbelopp minskat med
50 procent av den fastställda
förvärvsinkomsten  

 
1,654 prisbasbelopp minskat med
4,5 procent av den fastställda
förvärvsinkomsten  

 
1,031 prisbasbelopp minskat med
2,4 procent av den fastställda 
förvärvsinkomsten  

 
0,215 prisbasbelopp 

 
                       

Denna lag träder i kraft den 1 januari 2020 och tillämpas för 
beskattningsår som börjar efter den 31 december 2019.    
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3 Bakgrund 

En följd av införandet av det s.k. jobbskatteavdraget är att pension och 
löneinkomst har kommit att beskattas olika. Anledningen till skillnaden i 
beskattning är att jobbskatteavdraget är en skattereduktion för 
arbetsinkomster. Pensionsinkomster ger dock inte rätt till jobbskatte-
avdrag eftersom pension inte omfattas av det arbetsinkomstbegrepp som 
utgör underlaget för jobbskatteavdraget. Pensionsinkomster har därför i 
vissa fall beskattats hårdare än löneinkomst, trots att pension delvis skulle 
kunna betraktas som uppskjuten lön. Sedan jobbskatteavdraget infördes 
har därför flera steg tagits för att ta bort denna skillnad i beskattning. Detta 
har skett genom stegvisa skattesänkningar för personer över 65 år under 
åren 2009–2019. Skattesänkningen har skett genom att personer över 65 
år har fått ett förhöjt grundavdrag (se närmare nedan i avsnitt 4). 

I budgetpropositionen för 2018 (prop. 2017/18:1 s. 235) aviserades att 
skillnaden i beskattning mellan löneinkomst och pension i sin helhet ska 
vara borttagen till 2020. Med anledning av aviseringen uttalades att den 
återstående skattesänkningen skulle göras i två steg där den första 
sänkningen skulle genomföras 2019 med en offentligfinansiell effekt på 
4,17 miljarder kronor och den andra 2020 med en offentligfinansiell effekt 
på 4,31 miljarder kronor. I den budgetproposition för 2019 som lämnades 
av övergångsregeringen hösten 2018 (prop. 2018/19:1) fanns ett förslag på 
hur skattesänkningen för 2019 skulle göras. Förslaget innebar en 
förstärkning av det förhöjda grundavdraget för dem som vid 
beskattningsårets ingång har fyllt 65 år. Eftersom budgetpropositionen 
lämnades av en övergångsregering innehöll den inga aviseringar rörande 
2020, dvs. om den andra sänkningen.   

Riksdagen beslutade i december 2018 att bifalla Moderaternas och 
Kristdemokraternas budgetreservation avseende statens budget för 2019. 
Reservationen innehöll en delvis annan utformning av skattesänkningen 
för personer som vid beskattningsårets ingång fyllt 65 år. Reservationen 
innebar också att jobbskatteavdraget förstärktes från och med 2019 (bet. 
2018/19:FiU1, reservation 5 under punkt 2 s. 137–140, rskr. 2018/19:62).  

Den förstärkning av jobbskatteavdraget som budgetreservationen 
medförde innebar att skillnaden i beskattning mellan löneinkomst och 
pension ökade. Sammantaget innebar budgetreservationen att kostnaden 
för att helt ta bort skillnaden i beskattning minskade något i förhållande 
till då gällande regelverk men ökade med ca 3 miljarder kronor jämfört 
med förslagen i prop. 2018/19:1.  

I denna promemoria lämnas ett förslag på hur skillnaden i beskattning 
mellan löneinkomst och pension kan minskas på ett sätt som medför en 
offentligfinansiell kostnad på 4,33 miljarder kronor 2020, vilket drygt 
motsvarar den avisering som gjordes i budgetpropositionen för 2018 och 
kan anses väl avvägt givet det offentligfinansiella utrymmet.  
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      4 Det förhöjda grundavdraget 

Någon form av grundavdrag har funnits i skattelagstiftningen sedan lång 
tid tillbaka. Avdraget har ett fördelningspolitiskt syfte och avser främst att 
lindra beskattningen för låginkomsttagare. Bestämmelser om grundavdrag 
finns i 63 kap. 1–5 och 11 §§ inkomstskattelagen (1999:1229), förkortad 
IL. 

Rätt till grundavdrag har fysiska personer som är obegränsat 
skattskyldiga under någon del av beskattningsåret och som har haft 
förvärvsinkomst. Obegränsat skattskyldig är i princip den som är bosatt 
eller vistas stadigvarande i Sverige eller som har väsentlig anknytning hit 
och som tidigare har varit bosatt här (se 3 kap. 3 § IL). Även begränsat 
skattskyldiga har i vissa fall rätt till grundavdrag. Grundavdragets storlek 
är beroende av den fastställda förvärvsinkomstens storlek. 

Grundavdraget får inte överstiga den skattskyldiges sammanlagda 
överskott av tjänst och aktiv näringsverksamhet sedan allmänna avdrag 
gjorts. Särskilda regler finns för hur överskottet av tjänst och allmänna 
avdrag ska beräknas i vissa speciella fall (se 63 kap. 5 § IL). 

Sedan den 1 januari 2009 finns ett så kallat förhöjt grundavdrag. Det 
förhöjda grundavdraget syftar till att förbättra de ekonomiska villkoren för 
personer som vid beskattningsårets ingång har fyllt 65 år. Bestämmelserna 
om det förhöjda grundavdraget för personer som har fyllt 65 år finns i 
63 kap. 3 a § IL. Regleringen innebär att grundavdraget uppgår till 
grundavdragsbeloppet enligt 3 § med tillägg av ett särskilt belopp som 
anges för vissa inkomstintervall. 

Det förhöjda grundavdraget har sedan införandet 2009 stegvis byggts ut. 
Åren 2010 och 2011 förstärktes det förhöjda grundavdraget för samtliga 
över 65 år. Åren 2013 och 2014 genomfördes ett fjärde och femte steg och 
även dessa gånger sänktes skatten över samtliga inkomstintervall. Det 
förhöjda grundavdraget förstärktes därefter 2016 då skatten sänktes för 
äldre med inkomster upp till 20 000 kronor i månaden och 2018 då skatten 
sänktes för äldre med en fastställd förvärvsinkomst mellan 123 700 och 
416 300 kronor per år.  

Det förhöjda grundavdraget för personer som vid beskattningsåret 
ingång fyllt 65 år förstärktes även 2019. Den slutliga utformningen av 
förstärkningen gjordes i enlighet med förslaget i Moderaternas och 
Kristdemokraternas budgetreservation och innebar att grundavdrags-
beloppet höjdes för alla med en fastställd förvärvsinkomst mellan 60 500 
och 1 177 000 kronor per år. Det förhöjda grundavdraget minskades 
samtidigt för förvärvsinkomster som överstiger 1 182 000 kronor per år.    
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5 Överväganden och förslag 

5.1 Det förhöjda grundavdraget förstärks  

Promorians förslag: Det förhöjda grundavdraget för dem som vid 
beskattningsårets ingång har fyllt 65 år förstärks. Detta sker genom att 
grundavdragsbeloppet höjs för alla med en fastställd förvärvsinkomst 
mellan ca 210 000 och 1 400 000 kronor per år.  

För beskattningsåret 2020 ska den förhöjda delen av grundavdraget 
beräknas på följande sätt: 
– För inkomster upp t.o.m. 0,99 prisbasbelopp uppgår den förhöjda 
delen till 0,687 prisbasbelopp. 
– För inkomster som överstiger 0,99 men inte 1,11 prisbasbelopp 
uppgår den förhöjda delen till 0,885 prisbasbelopp minskat med 
20 procent av inkomsterna. 
– För inkomster som överstiger 1,11 men inte 2,72 prisbasbelopp 
uppgår den förhöjda delen till 0,60 prisbasbelopp ökat med 
5,7 procent av inkomsterna. 
– För inkomster som överstiger 2,72 men inte 3,11 prisbasbelopp 
uppgår den förhöjda delen till 34 procent av inkomsterna minskat 
med 0,169 prisbasbelopp. 
– För inkomster som överstiger 3,11 men inte 3,21 prisbasbelopp 
uppgår den förhöjda delen till 44 procent av inkomsterna minskat 
med 0,48 prisbasbelopp. 
– För inkomster som överstiger 3,21 men inte 4,45 prisbasbelopp 
uppgår den förhöjda delen till 0,207 prisbasbelopp ökat med 
22,8 procent av inkomsterna.  
– För inkomster som överstiger 4,45 men inte 7,88 prisbasbelopp 
uppgår den förhöjda delen till 0,488 prisbasbelopp ökat med 
16,5 procent av inkomsterna.  
– För inkomster som överstiger 7,88 men inte 8,08 prisbasbelopp 
uppgår den förhöjda delen till 1,276 prisbasbelopp ökat med 
6,5 procent av inkomsterna.  
– För inkomster som överstiger 8,08 men inte 11,06 prisbasbelopp 
uppgår den förhöjda delen till 2,205 prisbasbelopp minskat med 
5 procent av inkomsterna. 
– För inkomster som överstiger 11,06 men inte 12,15 prisbasbelopp 
uppgår den förhöjda delen till 7,182 prisbasbelopp minskat med 
50 procent av inkomsterna.  
– För inkomster som överstiger 12,15 men inte 29,65 
prisbasbeloppuppgår den förhöjda delen till 1,654 prisbasbelopp 
minskat med 
4,5 procent av inkomsterna.  
– För inkomster som överstiger 29,65 men inte 34 prisbasbelopp 
uppgår den förhöjda delen till 1,031 prisbasbelopp minskat med 
2,4 procent av inkomsterna. 
– För inkomster som överstiger 34 prisbasbelopp uppgår den förhöjda 
delen till 0,215 prisbasbelopp. 

Ändringarna träder i kraft den 1 januari 2020. 
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Skälen för promemorians förslag 

Fortsatt sänkning av skatten 

Som redogjorts för i föregående avsnitt har det under de senaste åren skett 
en stegvis sänkning av skatten för personer som vid beskattningsårets 
ingång fyllt 65 år. Skattesänkningarna har skett genom en förstärkning av 
det förhöjda grundavdraget, i de första stegen genom en förstärkning för 
samtliga över 65 år och i de senare stegen genom en förstärkning inom 
vissa inkomstintervall för dessa personer. Syftet har varit att successivt ta 
bort skillnaden i beskattning mellan pension och löneinkomst.  

Eftersom det i dag i vissa inkomstintervall fortfarande finns en skillnad 
i beskattning mellan löneinkomst och pension föreslås i denna promemoria 
att ett ytterligare steg tas för att ta bort denna skillnad. I budget-
propositionen för 2018 (prop. 2017/18:1 s. 235) aviserades att skillnaden i 
beskattning i sin helhet skulle vara borttagen till 2020. Den 
offentligfinansiella effekten av det sista steget 2020 var vid det tillfället 
4,31 miljarder kronor. Det steg som nu föreslås har en offentligfinansiell 
effekt på 4,33 miljarder kronor. Det kommer emellertid att finnas en 
kvarvarande skatteskillnad mellan löntagare och pensionärer även efter 
detta steg med anledning av det sjätte jobbskatteavdrag som genomfördes 
i statsbudgeten 2019 i enlighet med reservationen från Moderaterna och 
Kristdemokraterna. 

Förstärkningens utformning 

För årsinkomster under 2,72 prisbasbelopp (ca 129 000 kronor) är det 
nuvarande förhöjda grundavdraget mer generöst än jobbskatteavdraget för 
personer under 65 år. Detsamma gäller för årsinkomster som överstiger ca 
29,7 prisbasbelopp (drygt 1 400 000 kronor). För inkomster mellan 2,72 
och 4,45 prisbasbelopp (129 000–211 400 kronor) är det förhöjda 
grundavdraget och jobbskatteavdraget ungefär lika stora och för inkomster 
mellan 4,45 och 29,75 prisbasbelopp är jobbskatteavdraget mer generöst 
än det förhöjda grundavdraget. Det förhöjda grundavdraget förstärks 
därför för årsinkomster mellan ca 4,45 och 29,65 prisbasbelopp (ca 
211 000–1 400 000 kronor). För inkomster under 4,45 prisbasbelopp och 
över 29,65 prisbasbelopp blir det förhöjda grundavdraget oförändrat. 

Utformningen är bestämd utifrån jobbskatteavdragets utformning. Då 
avdrag och skattereduktioner har delvis olika effekter går det inte att direkt 
efterlikna det som tidigare kallades det särskilda beloppet i jobbskatte-
avdraget. Utformningen på det förhöjda grundavdraget har i stället 
bestämts med utgångspunkt i att effekten på den slutliga skatten ska bli så 
lik som möjlig i de inkomstintervall som berörs av den föreslagna 
förstärkningen, dvs inkomster över ca 211 000 kronor per år. Detaljerna i 
utformningen beskrivs mer noggrant i avsnitt 6, under rubriken Effekter 
för enskilda. 
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5.2 Ikraftträdande- och övergångsbestämmelser 

Promemorians förslag: Ändringarna träder i kraft den 1 januari 2020 
och tillämpas första gången för beskattningsår som börjar efter den 
31 december 2019. 

 
Skälen för promemorians förslag: Ändringarna bör träda i kraft 

snarast möjligt, vilket är den 1 januari 2020, och tillämpas första gången 
för beskattningsår som börjar efter den 31 december 2019. 

Det bedöms inte finnas behov av övergångsbestämmelser.  

6 Konsekvenser 

Syfte och alternativa lösningar 

Syftet med förslaget är att sänka skatten för äldre och i första hand för 
pensionsinkomster för att minska skillnaden i beskattning mellan pension 
och arbetsinkomster. Ett möjligt alternativ för att uppnå detta skulle vara 
att låta pensionsinkomster ingå i underlaget för jobbskatteavdrag. En sådan 
förändring skulle dock få andra effekter, till exempel beträffande 
skattereduktionen för fastighetsavgift. Det skulle också innebära att 
skatten höjdes för dem med de lägsta pensionerna. Det bedöms därför vara 
lämpligare att ytterligare förstärka det förhöjda grundavdraget för personer 
över 65 år. 

Offentligfinansiella effekter 

Förslaget har en offentligfinansiell effekt på -4,33 miljarder kronor år 
2020. 

Effekter för offentlig sektor 

Förslaget innebär att skatten sänks med 4,33 miljarder kronor. Av dessa 
träffar 4,06 miljarder kronor den kommunala sektorn och resterande del 
minskar den statliga inkomstskatten. 

Effekter för företagen 

En höjning av det förhöjda grundavdraget för personer över 65 år bedöms 
inte påverka företagens lönekostnader eller på annat sätt företagens 
verksamhet. Eftersom en särskild kolumn redan finns i skattetabellen för 
personer över 65 år bedöms förslaget inte heller påverka företagens 
administrativa kostnader.  

Effekter för enskilda 

Förslaget att förstärka det förhöjda grundavdraget för personer över 65 år 
innebär att skatten sänks för personer med fastställda förvärvsinkomster 
mellan 4,45 prisbasbelopp och 29,65 prisbasbelopp (ca 211 000 – 1 400 
000 kronor). För inkomster som understiger 4,45 prisbasbelopp eller 
överstiger 29,65 prisbasbelopp blir det förhöjda grundavdraget oförändrat. 
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      Förslaget innebär att ungefär 1 miljon personer får sänkt skatt. 
Skattesänkningen i kronor räknat ökar med inkomsten upp till en 
årsinkomst om ca 525 000 kronor per år, där skatten sänks med drygt 9 700 
kronor per år vid genomsnittlig kommunalskatt. Skattesänkningen 
minskar sedan ner till ca 4 600 kronor per år för årsinkomster upp till 
568 000 kronor per år för att sedan åter stiga upp till ca 8 400 kronor per 
år för inkomster på 645 000 kronor per år. För årsinkomster över ca 
645 000 kronor minskar skattesänkningen stadigt med stigande inkomst 
för att bli noll vid en årsinkomst om ca  
1 400 000 kronor. Tabell 1 visar förändringen i skatt för personer över 65 
år vid olika årsinkomster och genomsnittlig kommunalskatt. 

 
Tabell 1 Förändring i skatt till följd av förslaget om ytterligare förhöjt 
grundavdrag för personer över 65 år, vid olika inkomster. 

Fastställd förvärvsinkomst, 
kr/år 

Förändrad skatt, 
kr/år 

I procent av 
bruttoinkomsten 

200 000 0 0 
225 000 -869 -0,4 
250 000 -2 511 -1,0 
300 000 -4 023 -1,3 
400 000 -6 695 -1,7 
500 000 -9 110 -1,8 
600 000 -6 576 -0,9 
700 000 -7 776 -1,1 
1 000 000 -4 489 -0,4 
1 300 000 -1 200 -0,1 
1 700 000 0 0 
Anm. Beräkningarna baseras på ett prisbasbelopp på 47 500 kronor för 2020 (prognos) 
samt genomsnittlig kommunalskatt för 2019 (32,19 procent). 

 
Förstärkningens utformning har valts utifrån hur jobbskatteavdraget är 
utformat och vilka effekter ett avdrag, såsom det förhöjda grundavdraget, 
har i förhållande till en skattereduktion, såsom jobbskatteavdraget. För 
inkomster som understiger 4,45 prisbasbelopp är skatten med gällande 
regler redan lika eller lägre för personer över 65 år med pensionsinkomster 
jämfört med skatten på arbetsinkomster för personer under 65 år. Det 
förhöjda grundavdraget lämnas därför oförändrat för dessa inkomster. För 
inkomster som överstiger 29,7 prisbasbelopp gör avtrappningen av 
jobbskatteavdraget att skatten med gällande regler är högre för arbetande 
under 65 år. Figur 1 visar det förhöjda grundavdraget enligt gällande regler 
och enligt föreslagna regler för 2020, samt det ordinarie grundavdraget.  

Som syns i figuren trappas det förhöjda grundavdraget av kraftigt inom 
ett relativt kort inkomstintervall mellan 11,06 och 12,15 prisbasbelopp (ca 
525 000–577 000 kronor per år). Anledningen till den utformningen är att 
motverka effekten det förhöjda grundavdraget har på brytpunkten för 
statlig inkomstskatt. Det förhöjda grundavdraget innebär att för personer 
över 65 år ligger brytpunkten för statlig inkomstskatt vid en högre inkomst 
än för personer under 65 år. För att åstadkomma samma eller liknande 
skatt som för yngre arbetande trappas därför nu det förhöjda grundavdraget 
av kraftigare i inkomstintervallet mellan brytpunkten för personer under 
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65 år (525 000 kronor enligt prognos år 2020) och den med nuvarande 
förslag blivande brytpunkten för personer över 65 år (drygt 577 000 
kronor).  
 
Figur 1 Förhöjda grundavdraget för personer över 65 år enligt gällande regler (ljus 
linje), enligt föreslagna regler (svart linje) samt ordinarie grundavdrag (streckad 
linje). 

 
 
Förslaget minskar skillnaden i beskattning mellan arbetande under 65 år 
och pensionärer över 65 år för inkomster mellan 4,45 och 29,65 
prisbasbelopp. Inkomster upp till 4,45 prisbasbelopp påverkas inte av 
förslaget. Inte heller inkomster som överstiger 29,65 prisbasbelopp. Tabell 
2 visar skillnaden i beskattning med gällande regler och enligt föreslagna 
regler för 2020. En positiv siffra innebär att skatten på pensionsinkomster 
för en person över 65 år är högre än skatten på arbetsinkomster för en 
person under 65 år medan en negativ siffra visar på det motsatta 
förhållandet.    
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      Tabell 2 Skillnad i skatt mellan en person över 65 år med pensionsinkomst och 
en person under 65 år med arbetsinkomst, vid olika inkomster, vid gällande 
regler och enligt förslag. 

Fastställd 
förvärvsinkomst, 
kr/år 

Skillnad i skatt enligt 
föreslagna regler, 
kr/år 

Skillnad i skatt enligt 
gällande regler, kr/år 

200 000 -2 -2 
225 000 255 1 124 
250 000 770 3 281 
300 000 1 768 5 791 
400 000 3 747 10 442 
500 000 5 356 14 466 
600 000 4 134 10 710 
700 000 4 778 12 554 
1 000 000 2 823 7 312 
1 300 000 869 2 069 
1 700 000 -5 323 -5 323 
Anm. Beräkningarna baseras på ett prisbasbelopp på 47 500 kronor för 2020 (prognos) 
samt genomsnittlig kommunalskatt för 2019 (32,19 procent). 

 

Fördelningseffekter 

Total sett påverkar förslaget den ekonomiska standarden för knappt 1,6 
miljoner människor. Då beaktas effekten för samtliga hushållsmedlem-
mar inklusive barnen i hushållet. Då detta steg i att sluta skattegapet mellan 
löntagare och pensionärer är riktat till de med högre pensioner kommer 
effekten i de två lägsta inkomstgrupperna vara mycket liten. Inkomstgrupp 
3 till 9 får en genomsnittlig ökning av ekonomisk standard med ca 0,2 
procent och inkomstgrupp 10 något lägre. 

 
Figur 2 Förändring av ekonomisk standard uppdelat på inkomstgrupper. 

 
 

För hela det förhöjda grundavdraget för personer över 65 år ser 
fördelningseffekterna annorlunda ut. Inklusive den nu föreslagna 
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förstärkningen har hela det förhöjda grundavdraget störst effekt på 
ekonomisk standard i inkomstgrupp 2 och 3. Lägst sammantagen effekt på 
ekonomisk standard har inkomstgrupp 10 fått. 

 
Figur 3 Förändring av ekonomisk standard av hela det förhöjda grundavdraget för 
personer över 65 år, inklusive det nu föreslagna, uppdelat på inkomstgrupper. 

 

Effekter för jämställdheten 

Sett ur ett individuellt perspektiv berörs omkring 1 560 000 personer direkt 
själva eller genom en hushållsmedlem. Av dessa är ca 1 050 000 direkt 
berörda. Sammantaget är ca 62 procent av de direkt berörda män och ca 
38 procent kvinnor. Bland de direkt berörda ökar individuell disponibel 
inkomst med ca 1,3 procent. Uttryckt i kronor motsvarar det ca 4 100 
kronor om året eller ca 350 kronor per månad. Effekten är större för män 
(4 400 kronor per år) än för kvinnor (3 700 kronor per år), vilket är en 
effekt av att män oftare har högre pensioner än kvinnor. I procentuella 
termer är dock skillnaderna mellan kvinnor och män obefintlig. I 
genomsnitt ökar den individuella disponibla inkomsten i genomsnitt med 
1,3 procent för både kvinnor och män som berörs direkt av reformen. 

Utslaget på samtliga individer i åldern 20 år och äldre, berörd eller icke 
berörd av reformen, innebär det en genomsnittlig ökning av den 
individuella disponibla inkomsten med omkring 560 kronor per år. 
Effekten är större för män (740 kronor) än för kvinnor (380 kronor) som 
en konsekvens av att män i genomsnitt har högre pensioner än kvinnor och 
därigenom i större utsträckning berörs av reformen. Den genomsnittliga 
förändringen för kvinnors individuella disponibla inkomst uppgår till 0,15 
procent medan förändringen för män är ca 0,22 procent, se figur. Reformen 
bidrar därmed till att försvaga den ekonomiska jämställdheten. 
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      Figur 4 Procentuell förändring av individuell disponibel inkomst för personer över 
20 år, uppdelat på kvinnor och män. 

 
 

För hela det förhöjda grundavdraget för personer över 65 år, inklusive den 
nu föreslagna förstärkningen, ser fördelningseffekterna mellan män och 
kvinnor annorlunda ut. Den genomsnittliga förändringen för kvinnors 
individuella disponibla inkomst uppgår till 1,88 procent medan 
förändringen för män är ca 1,52 procent, se figur. 

 
Figur 5 Procentuell förändring av individuell disponibel inkomst för personer över 
20  år  av  hela  det  förhöjda  grundavdraget,  inklusive  den  nu  föreslagna 
förstärkningen, uppdelat på kvinnor och män 

 

Effekter för miljön 

Förslaget bedöms inte ha någon miljöpåverkan. 
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Effekter för myndigheter och de allmänna förvaltningsdomstolarna 

En förstärkning av det förhöjda grundavdraget för pensionärer medför 
endast marginella förändringar för Skatteverket och ingår i den anpassning 
som årligen görs på grund av ny eller förändrad lagstiftning. Eventuella 
tillkommande utgifter för Skatteverket ska hanteras inom befintliga 
ekonomiska ramar. För de allmänna förvaltningsdomstolarna bedöms 
förslaget inte få någon budgetpåverkan.  

 

Förslagets förenlighet med EU-rätten 

Förslaget bedöms vara förenligt med det EU-rättsliga regelverket.  

7 Författningskommentar 

7.1 Förslaget till lag om ändring i 
inkomstskattelagen (1999:1229) 

 
63 kap. 
3 a § 
Paragrafen innehåller bestämmelser om beräkningen av grundavdraget för 
personer som vid beskattningsårets ingång har fyllt 65 år. 

Regleringen innebär att grundavdraget för fysiska personer som vid 
beskattningsårets ingång har fyllt 65 år uppgår till beloppet enligt 3 § med 
tillägg av ett särskilt belopp som anges för vissa inkomstintervall. 
Ändringen innebär att den beskattningsbara inkomsten och därmed skatten 
sänks för personer äldre än 65 år med inkomst mellan ca 210 000 och  
1 400 000 kronor per år. För personer med en fastställd förvärvsinkomst 
som överstiger 1 400 000 kronor per år är grundavdragsbeloppet 
oförändrat.  
 
Ikraftträdande- och övergångsbestämmelser 
Lagen föreslås träda i kraft den 1 januari 2020 och tillämpas för 
beskattningsår som börjar efter den 31 december 2019. 

 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /SVE <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks true
      /IncludeHyperlinks true
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


